



Most Important Points for Daily News

➤ PM Modi Launches Coin & Stamp for Sardar Patel

On the occasion of the 150th birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel — a key figure in India's post-independence unification — the government of India took symbolic and substantive steps to honour his legacy. On October 2025 in Gujarat, Narendra Modi (Prime Minister of India) launched a special commemorative coin and postage stamp, along with development projects worth over ₹1,219 crore.



➤ प्रधानमंत्री मोदी ने सरदार पटेल के लिए सिक्का और डाक टिकट जारी किया

भारत के स्वतंत्रता-पश्चात एकीकरण में एक प्रमुख व्यक्ति सरदार वल्लभभाई पटेल की 150वीं जयंती के अवसर पर, भारत सरकार ने उनकी विरासत को सम्मानित करने के लिए प्रतीकात्मक और ठोस कदम उठाए। अक्टूबर 2025 में गुजरात में, नरेंद्र मोदी (भारत के प्रधानमंत्री) ने ₹1,219 करोड़ से अधिक की विकास परियोजनाओं के साथ एक विशेष स्मारक सिक्का और डाक टिकट जारी किया।

➤ Union Minister Piyush Goyal Unveils Second Edition of ₹1 Lakh Crore Startup Fund 'Anusandhan'

Commerce and Industry Minister Piyush Goyal has called for India to reduce its dependence on foreign technologies and promote home-grown innovation under the Make in India initiative. Speaking at the TiEcon Delhi-NCR conference, he highlighted India's transition from digital success to a new phase of technological self-reliance.



➤ केंद्रीय मंत्री पीयूष गोयल ने ₹1 लाख करोड़ के स्टार्टअप फंड 'अनुसंधान' के दूसरे संस्करण का अनावरण किया

वाणिज्य एवं उद्योग मंत्री पीयूष गोयल ने भारत से विदेशी तकनीकों पर अपनी निर्भरता कम करने और मेक इन इंडिया पहल के तहत घरेलू नवाचार को बढ़ावा देने का आह्वान किया है। टाईइकॉन दिल्ली-एनसीआर सम्मेलन में बोलते हुए, उन्होंने डिजिटल सफलता से तकनीकी आत्मनिर्भरता के एक नए चरण में भारत के परिवर्तन पर प्रकाश डाला।





Most Important Points for Daily News

➤ Russia's Poseidon Drone

In a dramatic announcement on October 2025, Russian President Vladimir Putin revealed that Russia had successfully tested Poseidon, a nuclear-powered and nuclear-armed unmanned underwater drone. According to Putin, the system is both "impossible to intercept" and capable of delivering devastating effects by triggering radioactive tsunamis near enemy coastlines. This signals a major development in strategic deterrence and maritime warfare.



➤ रूस का पोसाइडन ड्रोन

अक्टूबर 2025 में एक नाटकीय घोषणा में, रूसी राष्ट्रपति व्लादिमीर पुतिन ने खुलासा किया कि रूस ने परमाणु ऊर्जा से चलने वाले और परमाणु हथियारों से लैस मानवरहित अंडरवाटर ड्रोन, पोसाइडन का सफलतापूर्वक परीक्षण किया है। पुतिन के अनुसार, इस प्रणाली को "रोकना असंभव" है और यह दुश्मन के तटों के पास रेडियोधर्मी सुनामी उत्पन्न करके विनाशकारी प्रभाव डालने में सक्षम है। यह रणनीतिक निवारण और समुद्री युद्ध में एक बड़ी प्रगति का संकेत है।

➤ President Appoints Justice Surya Kant as Next CJI

Justice Surya Kant has been officially appointed as the 53rd Chief Justice of India (CJI). President Droupadi Murmu approved the appointment following the recommendation of outgoing CJI Justice BR Gavai, whose tenure ends on 23 November 2025. Justice Surya Kant's term as CJI will begin on 24 November 2025, as announced by Law and Justice Minister Arjun Ram Meghwal.



➤ राष्ट्रपति ने न्यायमूर्ति सूर्यकांत को अगला मुख्य न्यायाधीश नियुक्त किया

न्यायमूर्ति सूर्यकांत को आधिकारिक तौर पर भारत के 53वें मुख्य न्यायाधीश (सीजेआई) के रूप में नियुक्त किया गया है। राष्ट्रपति द्रौपदी मुर्मू ने निवर्तमान मुख्य न्यायाधीश न्यायमूर्ति बीआर गवई की सिफारिश के बाद उनकी नियुक्ति को मंजूरी दी, जिनका कार्यकाल 23 नवंबर 2025 को समाप्त हो रहा है। विधि एवं न्याय मंत्री अर्जुन राम मेघवाल द्वारा घोषित, न्यायमूर्ति सूर्यकांत का मुख्य न्यायाधीश के रूप में कार्यकाल 24 नवंबर 2025 से शुरू होगा।





Most Important Points for Daily News

➤ ICC T20 World Cup 2026

The ICC T20 World Cup 2026 is set to bring cricket fever back to South Asia. Scheduled from February 6 to March 8, 2026, this edition will be co-hosted by India and Sri Lanka, marking a landmark collaboration between two cricket-loving nations. After the 2024 T20 World Cup in the West Indies and USA, the upcoming ICC T20 tournament promises even greater excitement, fresh talent, and world-class cricketing action.



➤ आईसीसी टी20 विश्व कप 2026

आईसीसी टी20 विश्व कप 2026 दक्षिण एशिया में क्रिकेट का बुखार वापस लाने के लिए तैयार है। 6 फरवरी से 8 मार्च, 2026 तक आयोजित होने वाले इस संस्करण की संयुक्त मेजबानी भारत और श्रीलंका करेंगे, जो दो क्रिकेट प्रेमी देशों के बीच एक ऐतिहासिक सहयोग का प्रतीक है। वेस्टइंडीज और अमेरिका में 2024 के टी20 विश्व कप के बाद, आगामी आईसीसी टी20 टूर्नामेंट और भी ज्यादा रोमांच, नई प्रतिभाओं और विश्व स्तरीय क्रिकेट एक्शन का वादा करता है।

➤ World Food Prize Honour This Padmashree Awardee Chef

Celebrated chef, author and Padma Shri awardee Sanjeev Kapoor has been recognised by the World Food Prize Foundation (WFPF) as one of its 2025 Top Agri-Food Pioneers (TAP). The honour highlights his work far beyond the kitchen — linking culinary expertise, nutrition advocacy, and agricultural sourcing into a unified agenda for better food systems. According to the Foundation's profile, Kapoor has helped deliver over 2.5 million nutrient-rich meals to schoolchildren and championed bio-fortified crops such as iron-rich pearl millet and zinc-rich wheat.





Most Important Points for Daily News

➤ विश्व खाद्य पुरस्कार सम्मान: पद्मश्री से सम्मानित शेफ

प्रसिद्ध शेफ, लेखक और पद्मश्री से सम्मानित संजीव कपूर को विश्व खाद्य पुरस्कार फाउंडेशन (WFPF) द्वारा अपने 2025 के शीर्ष कृषि-खाद्य अग्रदूतों (TAP) में से एक के रूप में मान्यता दी गई है। यह सम्मान रसोई से कहीं आगे उनके काम को उजागर करता है—खाद्य प्रणालियों को बेहतर बनाने के लिए पाक विशेषज्ञता, पोषण वकालत और कृषि स्रोतों को एक एकीकृत एजेंडे से जोड़ना। फाउंडेशन की प्रोफाइल के अनुसार, कपूर ने स्कूली बच्चों को 25 लाख से ज्यादा पोषक तत्वों से भरपूर भोजन उपलब्ध कराने में मदद की है और आयरन से भरपूर बाजरा और जिंक से भरपूर गेहूँ जैसी जैव-फोर्टिफाइड फसलों को बढ़ावा दिया है।

➤ New Sainik School in Namakkal District

The Sainik School Society under the Union Ministry of Defence has added a new school in Tamil Nadu for candidates appearing in the All India Sainik Schools Entrance Examination (AISSEE) 2026. SRRI SPK Public Senior Secondary School in Namakkal district has been included in the list of schools considered for AISSEE 2026. With this addition, Tamil Nadu now has five schools under consideration for the examination.



➤ नमक्कल जिले में नया सैनिक स्कूल

केंद्रीय रक्षा मंत्रालय के अधीन सैनिक स्कूल सोसाइटी ने अखिल भारतीय सैनिक स्कूल प्रवेश परीक्षा (AISSEE) 2026 में शामिल होने वाले उम्मीदवारों के लिए तमिलनाडु में एक नया स्कूल जोड़ा है। नमक्कल जिले के SRRI SPK पब्लिक सीनियर सेकेंडरी स्कूल को AISSEE 2026 के लिए विचाराधीन स्कूलों की सूची में शामिल किया गया है। इसके साथ ही, तमिलनाडु में अब इस परीक्षा के लिए पाँच स्कूल विचाराधीन हैं।

